
Determina n. APPA / 214 pagina 1 di 4  

 

 

 
COPIA  

 

 Albo Pretorio on-line N. 54/2020                          

 
DETERMINA  N°  214 /  APPA /  2020  DEL 27/02/2020 

OGGETTO 

Affidamento del servizio di redazione della progettazione definitiva ed 
esecutiva, direzione dei lavori, misura contabilità e coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione dell’intervento di: 
“efficientamento energetico delle strutture dell’Ente site in Assergi di 
L’Aquila, Isola del Gran Sasso capoluogo, Farindola capoluogo, Arischia 
di L’Aquila, Senarica di Fano Adriano, Paladini di Crognaleto, Barisciano e 
San Pietro di Isola del Gran Sasso”: indizione gara. 

 
IL DIRETTORE 

Dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
 

VISTA la Legge Quadro n° 394 del 6 dicembre 1991, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.P.R. del 5 giugno 1995, pubblicato sulla G.U. del 4 agosto 1995, istitutivo dell’Ente 
Parco; 

VISTO il Decreto Legislativo n° 165/2001, e smi; 

VISTO il Decreto Legislativo n° 50 del 18/04/2016; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 
e del Mare con Decreto 283 del 16 ottobre 2013; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003, nonché i 
Regolamenti approvati dall’Ente in attuazione dello stesso DPR; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 229 del 24 
maggio 2018, con cui è stato nominato Direttore del Parco Nazionale del Gran Sasso e 
Monti della Laga l’Ing. Alfonso Calzolaio; 

VISTA la nota PNM U.13965.17-06-2019 del 17 giugno 2019, acquisita al protocollo dell’Ente in 
data 19 giugno 2019 e registrata  al n° 0007179/2019, mediante la quale il Ministero 
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare – Direzione Generale per la 
Protezione della Natura e del Mare e Direzione Generale per il Clima e l’Energia- ha 
invitato, gli Enti Parco Nazionali, a presentare proposte progettuali per la realizzazione di 
interventi finalizzati alla mitigazione e all’adattamento ai cambiamenti climatici nell’ambito 
del riparto delle somme assegnate agli stessi Enti Parco e contenute nell’allegato A  
“Attribuzione delle risorse ai singoli Enti parco nazionali” che per l’Ente Parco Nazionale 
del Gran Sasso e Monti della Laga ammonta ad € 4.588.250,00; 

PRESO ATTO che questo Ente con nota prot. 2019- 0009387 del 26 luglio 2019 ha trasmesso, al 
Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare,  le proposte progettuali 
per la misura sopra indicata, composta di n° 6 schede progetto per un importo 
complessivo di € 4.588.250,00; 

CONSIDERATO che il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare  con nota n° 0027867 
del 04.10.2019, acquista al protocollo dell’Ente n° 0012211 il 7/10/2019 ha comunicato gli 
esiti delle valutazioni riguardanti le proposte trasmesse da questo Ente Parco e che la 
scheda relativa all’intervento denominato “Impollinatori del Parco: tutela della biodiversità 
dei pronubi selvatici” per un importo di € 363.252,40 non è ammessa al finanziamento in 
quanto sono in corso di assegnazione ulteriori e più specifiche risorse economiche e 
pertanto l’importo spettante all’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga è 
pari ad € 4.224.997,60; 

RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Direttivo n. 37/19 dell’11/11/2019 recante approvazione della 
terza variazione del Bilancio di Previsione 2019 e mediante la quale la suddetta somma è 
stata iscritta in Bilancio; 



Determina n. APPA / 214 pagina 2 di 4  

VISTA la Determina n° APPA/1199/2019 del 23 dicembre 2019 pubblicata all’Albo Pretorio n°  
765/2019 mediante la quale è stato assunto l’impegno n° 29379 di € 4.224.997,60; 

PRESO ATTO che la tempistica imposta dal Ministero per la realizzazione degli interventi ammessi a 
finanziamento prevede che gli appalti delle progettazioni / servizi/ forniture/lavori vengano 
espletati nel termine di giorni 60 dalla comunicazione di avvenuta ammissione a 
finanziamento; 

VISTA la nota n° 0034837 del 31.12.2019, acquista al protocollo dell’Ente in data 3 gennaio 2020 
con il n° 0000060, mediante la quale il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 
e del Mare  ha trasmesso il Decreto n° 34126 del 25.11.2019 della ex Direzione Generale 
per il Clima e l’Energia e della ex Direzione Generale per la Protezione della Natura e del 
Mare; 

PRESO ATTO che l’articolo 3 del suddetto Decreto prevede che il  Ministero può procedere alla revoca 
totale o parziale delle risorse assegnate ai soggetti beneficiari  per il mancato rispetto dei 
termini previsti dalla nota prot. 13965 del 17 giugno 2019 in relazione all’avvio delle 
procedure di affidamento, di esecuzione e realizzazione degli interventi, per la mancata 
osservanza della normativa vigente in materia di affidamento degli appalti, nonché per il 
mancato adempimento degli obblighi di cui alla Legge 136/2010; 

PRESO ATTO altresì che, tra gli interventi ammessi a finanziamento dal Ministero dell’Ambiente e della 
Tutela del Territorio e del Mare  nell’ambito del Decreto sopra citato, figura quello relativo 
alla Tipologia “Efficientamento energetico di parte del patrimonio immobiliare del Parco” 
che presenta un costo complessivo di € 2.883.753,02; 

CONSIDERATO che, l’esiguità del personale dipendente dell’Ente Parco – peraltro oberato nel disbrigo 
delle numerose pratiche relative alle attività istituzionali- oltre alla carenza di 
strumentazioni informatiche idonee non rende possibile curare adeguatamente e nei 
tempi imposti dal finanziamento le progettazioni necessarie per la realizzazione degli 
interventi previsti nella suddetta scheda-intervento; 

VISTA l’istruttoria d’ufficio da cui si evince che risulta necessario avviare una procedura di gara 
aperta, ai sensi dell’articolo 62 del D.Lgs 50/2016 e s.m. e i. da gestire sulla piattaforma 
informatica, per l’affidamento dell’incarico professionale per la redazione della 
progettazione definitiva ed esecutiva – da redigersi sulla scorta del piano di fattibilità 
tecnica ed economica redatto dagli uffici dell’Ente- per la direzione dei lavori, per la 
misura, contabilità e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di 
esecuzione, per un importo a base di gara di € 154.200,00 al netto degli oneri 
previdenziali e della relativa IVA – come desunto dalle tariffe approvate con Decreto del 
Ministro della Giustizia 17 giugno 2016 e che esso risulta inferiore alla soglia comunitaria 
come stabilita dall’art. 35  del D.Lgs 50/2016 e s.m. e i. e superiore alla soglia nazionale e 
che pertanto la procedura necessita di pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana; 

VISTO  il “Regolamento per la ripartizione del fondo incentivi per le funzioni tecniche e 
l’innovazione” approvato con Delibera di Consiglio Direttivo n° 49/19 del 9 dicembre 2019 
e, specificatamente gli articoli 3 e 4, ed approvato senza osservazioni dal Ministero 
dell'Ambiente con nota acquisita da questo Ente con prot. n. 0001585 del 07/02/2020; 

PRESO ATTO che il servizio da affidare, in considerazione della pluralità di interventi e delle peculiarità 
delle strutture interessate dagli interventi stessi, è da ritenersi “particolarmente complesso 
sotto il profilo tecnologico” e che, con riferimento all’articolo 4 del Regolamento stesso, si 
ritiene opportuno individuare i sottoelencati dipendenti per la cura delle diverse attività 
necessarie alla buona riuscita del’intervento: 

1) Ing. Gennaro Pirocchi - Responsabile del Procedimento; 

2) Geom. Anna Maria Giannangeli, Arch. Luigi Lenti, Ing. Cesare Crocetti e Ing. Paolo 
Riccioni quali collaboratori tecnici del RUP per la predisposizione e cura delle fasi 
realizzazione del servizio e i dipendenti Massimo Masciovecchio, Gianni Di Gennaro e 
Gianni Giacobbe, afferenti al servizio patrimonio dell’Ente, quali collaboratori 
amministrativi; 

3) Ing. Gennaro Pirocchi e Geom. Anna Maria Giannangeli quali responsabili 
dell’esecuzione; 



Determina n. APPA / 214 pagina 3 di 4  

4) la dipendente Rosaria Lunadei per l’assistenza al RUP nelle fasi di accertamento e 
verifica contabile, dall’impegno alla liquidazione delle somme; 

5) la dipendente Annunziata Di Giustino quale collaboratrice amministrativa nella fase di 
richiesta e predisposizione della documentazione amministrativa necessaria alla 
sottoscrizione del contratto. 

VISTA la convenzione sottoscritta tra l’Ente Parco e il Consiglio Regionale d’Abruzzo relativa 
all’utilizzo della piattaforma telematica per la gestione delle procedure d’appalto 
accessibile sul portale www.crabruzzo.pro-q.it , ai sensi dell’art. 58 del DLgs 50/2016 ; 

RITENUTO necessario gestire la suddetta procedura di gara mediante l’utilizzo della piattaforma 
informatica accessibile sul portale www.crabruzzo.pro-q.it; 

VISTI gli atti di gara, come predisposti dagli uffici dell’Ente; 

VISTO il Bilancio di previsione 2020 e specificatamente l’impegno  n° 29379  assunto sul capitolo 
11490 con la richiamata Determina n° 1199/APPA/2019 del 23 dicembre 2019 pubblicata 
all’Albo Pretorio n° 463/2019 che presenta la sufficiente disponibilità; 

 
DETERMINA 

 Di approvare le premesse al presente atto compresa l’istruttoria tecnico amministrativa conservata agli 
atti d'ufficio; 

 Di indire un procedura di gara aperta, ai sensi dell’articolo 62 del D.Lgs 50/2016 e s.m. e i. per l’appalto 
del servizio di redazione della progettazione definitiva ed esecutiva, per la direzione dei lavori, per la 
misura, contabilità e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, per un 
importo a  base di gara di € 154.200,00 al netto degli oneri previdenziali e della relativa IVA; 

 Di approvare gli atti di gara predisposti dagli uffici dell’Ente, costituiti dal bando di gara, dal disciplinare 
di gara, dallo studio di fattibilità tecnica ed economica e dai modelli amministrativi e  tecnici che, 
allegati alla presente, costituiscono  parte integrante; 

 Di pubblicare il bando di gara sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, sul sito del Ministero 
delle Infrastrutture e dei Trasporti nonché sul sito internet dell’Ente e sulla piattaforma telematica 
accessibile dal portale www.crabruzzo.pro-q.it; 

 Di nominare, con riferimento al "Regolamento per la ripartizione del fondo incentivi per le funzioni 
tecniche e l’innovazione” approvato con Delibera di Consiglio Direttivo n° 49/19 del 9 dicembre 2019 e 
approvato senza osservazioni dal Ministero dell'Ambiente con nota acquisita da questo Ente con prot. 
n. 0001585 del 07/02/2020:  

- l’Ing. Gennaro Pirocchi quale Responsabile del Procedimento e di costituire il gruppo di lavoro 
per la cura delle diverse attività necessarie alla buona riuscita del’intervento come segue: 

- Geom. Anna Maria Giannangeli, Arch. Luigi Lenti, Ing. Cesare Crocetti e Ing. Paolo Riccioni 
quali collaboratori quali collaboratori tecnici del RUP per la predisposizione e cura delle fasi 
realizzazione del servizio e i dipendenti Massimo Masciovecchio, Gianni Di Gennaro e Gianni 
Giacobbe, afferenti al servizio patrimonio dell’Ente, quali collaboratori amministrativi per la 
predisposizione e cura delle fasi realizzazione del servizio; 

- Ing. Gennaro Pirocchi e Geom. Anna Maria Giannangeli quali responsabili dell’esecuzione; 

- Rag. Rosaria Lunadei per l’assistenza al RUP nelle fasi di accertamento e verifica contabile, 
dall’impegno alla liquidazione delle somme; 

- la dipendente Annunziata Di Giustino quale collaboratrice amministrativa nella fase di richiesta 
e predisposizione della documentazione amministrativa necessaria alla sottoscrizione del 
contratto. 

 di rinviare a successivo atto, da redigersi successivamente alla individuazione del contraente, il 
sottoimpegno delle somme; 

 di pubblicare il presente atto sul sito web dell’Ente www.gransassolagapark.it nella sezione Albo 
Pretorio.  

 
DI ATTESTARE  la regolarità amministrativa della presente Determina; 

http://www.crabruzzo.pro-q.it/
http://www.crabruzzo.pro-q.it/
http://www.crabruzzo.pro-q.it/
http://www.gransassolagapark.it/


Determina n. APPA / 214 pagina 4 di 4  

  

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

IL RESPONSABILE DI AREA  

F.to(Annamaria Giannangeli) 
 

……………………… 

F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  
 

……………………………….. 

F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  
 

……………………………….. 

 

IL DIRETTORE  

F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  

 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data del visto contabile     28/02/2020  
 

 Il Responsabile    F.to Marco di Cesare  
 

Data N. Impegno/Accertam.to Capitolo di Bilancio Importo 

  
 

 

 


